

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в Семейный кодекс Республики Татарстан

Статья 1

Внести в Семейный кодекс Республики Татарстан (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2009, № 1, № 12 (I часть); 2010, № 12 (II часть); 2011, № 9 (I часть); 2012, № 6 (I часть); 2013, № 5, № 7) следующие изменения:

1) в статье 10:

а) в части 5:

в пункте 1 слова «уполномоченный орган исполнительной власти Республики Татарстан в сфере образования» заменить словами «орган исполнительной власти Республики Татарстан, осуществляющий государственное управление в сфере образования,»;

в абзаце пятом пункта 4 слова «учреждения государственной или муниципальной системы здравоохранения» заменить словами «медицинской организации государственной системы здравоохранения или муниципальной системы здравоохранения»;

б) в части 7 слова «уполномоченного органа исполнительной власти Республики Татарстан в сфере образования» заменить словами «органа исполнительной власти Республики Татарстан, осуществляющего государственное управление в сфере образования,»;

2) в статье 12:

а) в части 1 слова «учреждениями государственной и муниципальной системы здравоохранения» заменить словами «медицинскими организациями государственной системы здравоохранения и муниципальной системы здравоохранения»;

б) в части 2 слова «медицинскую тайну» заменить словами «врачебную тайну»;

3) в части 1 статьи 39 слова «медицинское учреждение» в соответствующем падеже заменить словами «медицинская организация» в соответствующем падеже;

4) часть 3 статьи 46 изложить в следующей редакции:

«3. Ребенок, находящийся в экстремальной ситуации (задержание, арест, заключение под стражу, нахождение в медицинской организации и другое), имеет право на общение со своими родителями (лицами, их заменяющими) и другими родственниками в порядке, установленном законом.»;

5) в статье 54:

а) в части 3 слова «на воспитание» заменить словами «на обучение и воспитание»;

б) части 4 и 5 изложить в следующей редакции:

«4. Родители обязаны обеспечить получение детьми общего образования.

5. Родители имеют право выбора образовательной организации, формы получения детьми образования и формы их обучения с учетом мнения детей до получения ими основного общего образования.»;

б) статью 56 дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. При осуществлении родительских прав родители (лица, их заменяющие) имеют право на оказание им содействия в предоставлении семье медицинской, психологической, педагогической, юридической, социальной помощи. Условия и порядок оказания содействия в предоставлении указанной помощи определяются законодательством Российской Федерации о социальном обслуживании.»;

7) в части 6 статьи 57 слова «лечебных учреждений» заменить словами «медицинских организаций»;

8) в пункте 2 части 1 статьи 60 слова «из иного лечебного учреждения» заменить словами «из иной медицинской организации»;

9) в статье 67:

а) в части 2 слова «специально уполномоченного органа исполнительной власти Республики Татарстан в области образования» заменить словами «органа исполнительной власти Республики Татарстан, осуществляющего государственное управление в сфере образования, либо акта главы муниципального образования в случае, если законом

Республики Татарстан органы местного самоуправления наделены полномочиями по опеке и попечительству в соответствии с федеральными законами»;

б) в части 3 слова «управление в сфере образования,» заменить словами «государственное управление в сфере образования, либо в случае, если законом Республики Татарстан органы местного самоуправления наделены полномочиями по опеке и попечительству в соответствии с федеральными законами, главой муниципального образования»;

10) в части 2 статьи 74 слова «лечебных учреждениях» заменить словами «медицинских организациях»;

11) в статье 109:

а) часть 2 после слов «ведут учет таких детей» дополнить словами «в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, обеспечивают защиту их прав и интересов до решения вопроса об их устройстве»;

б) части 4 и 5 изложить в следующей редакции:

«4. Органом опеки и попечительства в Республике Татарстан над детьми, оставшимися без попечения родителей, является орган исполнительной власти Республики Татарстан, осуществляющий государственное управление в сфере образования.

Органами опеки и попечительства являются также органы местного самоуправления в случае, если законом Республики Татарстан они наделены полномочиями по опеке и попечительству в соответствии с федеральными законами.

5. Вопросы организации и деятельности органов опеки и попечительства по осуществлению опеки и попечительства над детьми, оставшимися без попечения родителей, определяются Семейным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами, настоящим Кодексом и иными законами Республики Татарстан.»;

12) в статье 110:

а) в части 1 слова «Должностные лица учреждений (дошкольных образовательных учреждений, общеобразовательных учреждений, лечебных учреждений и других учреждений)» заменить словами «Должностные лица организаций (дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных организаций, медицинских организаций и других организаций)»;

б) в части 4 слова «в частях 1 и 2» заменить словами «в частях 1 – 3»;

13) часть 1 статьи 111 изложить в следующей редакции:

«1. Дети, оставшиеся без попечения родителей, подлежат передаче в семью на воспитание (усыновление (удочерение), под опеку или попечительство, в приемную семью, а при отсутствии такой возможности временно, на период до их устройства на воспитание в семью, передаются в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, всех типов (образовательные организации, медицинские организации, организации, оказывающие социальные услуги).»;

14) в части 5 статьи 112 слово «шести» заменить словом «двенадцати»;

15) в части 3 статьи 114 слово «управление» заменить словами «государственное управление»;

16) в статье 116:

а) в части 1:

пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) лиц, которые по состоянию здоровья не могут усыновить (удочерить) ребенка. Перечень заболеваний, при наличии которых лицо не может усыновить (удочерить) ребенка, принять его под опеку, попечительство, взять в приемную или патронатную семью, устанавливается Правительством Российской Федерации. Медицинское освидетельствование лиц, желающих усыновить (удочерить) детей, оставшихся без попечения родителей, проводится в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;»;

пункт 10 признать утратившим силу;

пункт 11 после слова «отменено» дополнить словами «, и лиц, которые являются или являлись опекунами (попечителями) детей и

которые не были отстранены от исполнения возложенных на них обязанностей»;

дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) лиц, состоящих в союзе, заключенном между лицами одного пола, признанном браком и зарегистрированном в соответствии с законодательством государства, в котором такой брак разрешен, а также лиц, являющихся гражданами указанного государства и не состоящих в браке.»;

б) в части 2 цифры «, 10» исключить;

в) в части 3 цифры «, 10» исключить;

г) части 6 и 7 изложить в следующей редакции:

«6. В целях содействия психолого-педагогической и правовой подготовке лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, осуществляется их подготовка по программе, утвержденной Кабинетом Министров Республики Татарстан.

7. Требования к содержанию программы подготовки, порядок организации и осуществления деятельности по подготовке лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, и форма свидетельства о прохождении такой подготовки на территории Российской Федерации утверждаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.»;

17) часть 1 статьи 117 после слов «должна быть» дополнить словами «, как правило,»;

18) в части 3 статьи 120 слова «лечебных учреждениях» заменить словами «медицинских организациях»;

19) в статье 134:

а) в части 1:

пункт 4 после слов «, а также» дополнить словами «лиц, которые являются или являлись усыновителями и в отношении которых усыновление не было отменено, и»;

дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) лица, состоящие в союзе, заключенном между лицами одного пола, признанном браком и зарегистрированном в соответствии с законодательством государства, в котором такой брак разрешен, а также лица, являющиеся гражданами указанного государства и не состоящие в браке.»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Не назначаются опекунами (попечителями) лица, больные хроническим алкоголизмом или наркоманией, лица, отстраненные от выполнения обязанностей опекунов (попечителей), лица, ограниченные в родительских правах, бывшие усыновители, если усыновление отменено по их вине, а также лица, страдающие заболеваниями, при наличии которых лицо не может принять ребенка под опеку, попечительство, взять его в приемную семью (часть 1 статьи 116 настоящего Кодекса). Медицинское освидетельствование лиц, желающих взять под опеку (попечительство), в приемную семью детей, оставшихся без попечения родителей, проводится в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.»;

20) часть 9 статьи 136 изложить в следующей редакции:

«9. Опекун или попечитель имеет право выбора образовательной организации, формы получения ребенком образования и формы его обучения с учетом мнения ребенка до получения им основного общего образования и обязан обеспечить получение ребенком общего образования.»;

21) в пункте 5 части 2 статьи 138 слова «образовательном учреждении» заменить словами «образовательной организации»;

22) в части 5 статьи 140 слова «образовательного учреждения» заменить словами «образовательной организации»;

23) в статье 147:

а) части 1 и 2 изложить в следующей редакции:

«1. Под устройством детей, оставшихся без попечения родителей, в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, понимается помещение таких детей под надзор в образовательные организации, медицинские организации, организации, оказывающие социальные услуги.

В случае если на территории Республики Татарстан выявлен ребенок, оставшийся без попечения родителей, и при этом отсутствует организация для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в которую он может быть устроен в целях обеспечения ему необходимых условий содержания, воспитания и образования исходя из его потребностей, этот ребенок передается органам опеки и

попечительства субъекта Российской Федерации, на территории которого такая организация имеется.

2. Перечень осуществляемых видов деятельности, оказываемых услуг организациями для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, порядок осуществления деятельности указанными организациями, порядок устройства детей, оставшихся без попечения родителей (включая порядок и условия взаимодействия субъектов Российской Федерации и их уполномоченных органов исполнительной власти при принятии решения по устройству ребенка, оставшегося без попечения родителей), порядок обследования таких детей, основания принятия решений по устройству детей, оставшихся без попечения родителей, в зависимости от осуществляемых видов деятельности, оказываемых услуг организациями для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, требования к условиям пребывания в указанных организациях определяются Правительством Российской Федерации.»;

б) часть 4 дополнить словами «, а также принимают меры для устройства таких детей на воспитание в семью»;

24) в статье 148:

а) в наименовании слова «, по воспитанию, образованию детей, защите и представительству их прав и законных интересов» исключить;

б) в части 6 слова «один месяц» заменить словами «три месяца», слова «три месяца» заменить словами «шесть месяцев».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Президент
Республики Татарстан